駒澤大学法学研究所受講生 各位

横浜刑務所施設参観のご案内

2023年 5月 23日(火曜日) 文責：鮎田 実

前略 本日は、過日皆さんにシラバスでご案内した施設参観の件につき、下記の通り計画が確定しま

したのでご案内致します。参観場所は、横浜刑務所です。つきましては、参加希望の方は、下記の必要

事項について目を通した上で、直接鮎田または法学研究所事務室に提出して下さい。皆さんと参観でき

ることを楽しみにしています。 草々

－ 記 －

＊日 時：２０２３年９月１５日(金曜日)

午後1時00分～午後3時00分頃まで
＊参観場所：横浜刑務所（横浜市港南区港南４－２－２ Tel：045-842-0161）
＊集合場所：横浜市営地下鉄・ブルーライン

「港南中央」駅(B10)改札口前
＊集合時間：午後12時45分(時間厳守)
＊締切日 ：７月１８日(火曜日)

＊募集人数：２０名(先着順にて締切ります)

※以下の点につき、ご注意下さい。

＊当日の施設参観の流れについて説明します。まずは横浜刑務所の会議室等において施設の概況説明を

受けます。それから施設内の拘置区にある居房や作業場など見て回ります。その後、上記会議室等に

戻り施設に関する質疑応答で終わります。時間としては全体として２時間程度になります。

＊参観時の服装ですが、社会人としてリクルートで身につけるような相応しいものにして下さい。当日

は暑さが厳しいものと思われますので、上着は半袖の無地のシャツやブラウス等の服装でも参観は大

丈夫であると思います。

また、ジーンズ、スニーカー、サンダル等の軽装は必ず避けて下さい。

＊参観時の身だしなみについて、香水は避けることとし、またお化粧をする場合は、香料のないものを

使用するようにして下さい。

＊参観当日は、各参観者について、参観申請時に各施設へ提出した参観者名簿との照会があり得るので、

学生証あるいは身分を証明できるものを携帯してください。

＊当日の昼食につきましては、各自でお取り下さい。港南中央駅付近はほとんど飲食店がありません。

＊参観場所は都心から離れているので、時間的に余裕をもってお集まり下さい。

＊当日は暑いですので、体調には十分気をつけるようにして下さい。

＊何かご質問のある方は、鮎田まで下記のアドレスにてお問い合わせください。

【施設参観の参加申込み方法】

＊施設参観を希望する方は、①氏名、②性別、③年齢、④住所、⑤電話番号、の個人情報を鮎田までメ

ールにてお申し込み下さい。その際は、メールの表題に「横浜刑務所参観希望」と記載して下さい。こ

の情報は、施設参観申請時に提出する「施設参観者名簿」と学校の保険加入のために使用致します。参

加を申し込んだ人には、その旨の返信を致します。

◆申込み用アドレス：ａｙｕｔａ０３＠ｋｏｍａｚａｗａ－ｕ．ａｃ．ｊｐ